



29 مهر ماه سال 1387 برابر با 20 شوال سال 1429 و 20 اکتبر

18 سال پیش درچنین روزی - 29 مهرماه سال 1369هجری شمسی: جواد قوام پور مشهور به هاتقی اصفهانی ازشاعران خوش قریحه ایران در77سالگی درگذشت. قوام پور درسمان دنیا آمد و بعد ازاتمام تحصیلات عالی، به مطالعه علوم و معارف اسلامی مشغول شد. دوره شاعری شادروان هاتقی اصفهانی را به دو بخش قبل و بعد از انقلاب اسلامی می توان تقسیم کرد. از هاتقی اصفهانی مجموعه شعری بنام «ندا دل» بجای مانده که در دو جلد چاپ و منتشر شده است.

1080 سال پیش درچنین روزی - 20شوال سال349هجری قمری: «ابوطاهر مَقری»، محدث و نحوی بغدادی بدرود حیات گفت. او ادبیات عرب را نزد ابن درستویه فراگرفت و درقرائت ملازم درس ابوبکر بن مجاهد بود بطوریکه از او با عنوان یارابن مجاهد یاد می کردند. ابوطاهر درنحو و قرائت به کوفه گردش داشت و به بسیاری از شیوخ بغداد علم قرائت آموخت. از جمله آثار ابوطاهر مَقری رساله ای در اخبار نجویان است که نسخه خطی آن در دارالکتب مصری نگهداری می شود. همچنین اثر دیگری در قرائت به نام آلبیان از مَقری به دست خطیب بغدادی رسیده بود که وی از آن استفاده کرده است.

612 سال پیش درچنین روزی - 20شوال سال817هجری قمری: «مجدالدین ابوطاهر، محمد بن یعقوب فیروزآبادی» لغت شناس مسلمان و تدوین کننده کتابهای لغت بدرود حیات گفت. وی در کارزون متولد شد و از هشت سالگی در شیراز به تحصیل علوم متداول زمان خود پرداخت. سپس در واسط و بغداد ازدانش علمای چون تقی الدین سبکی بهره برد. فیروزآبادی پس از سالها اقامت در مکه معظمه و هند به دعوت سلطان احمد بن اویس به بغداد مراجعت کرد و از آنجا عازم ایران شد. این مؤلف مسلمان در زمینه حدیث، تفسیر، تاریخ نیز کتابهایی نوشته است اما حوزه اصلی فعالیت وی در لغت نویسی است. فیروزآبادی با تألیف کتاب قاموس یکی از معتبرترین لغت نامه های زبان عربی را عرضه کرد. «سَفْرُ السَّعَادَةِ به زبان فارسی، تنویر المقیاس» از دیگر آثار این لغت شناس برجسته بشمار می رود. فیروزآبادی در سال806هجری قمری باردیگر به حج رفت و در بازگشت از این سفردار فانی را وداع گفت.

1078 سال پیش درچنین روزی - 120 اکتبر سال930 میلادی: نخستین مجلس قانونگذاری جهان در ایسلند تشکیل شد. این مجلس که آلتینگ نام داشت موظف بود در مواقع ضروری دولت را یاری کند و کمکهای لازم را در اختیار دولت بگذارد. مجلس ایسلند در سال1800میلادی منحل شد اما 43سال بعد مجدداً به نام «انجمن رایزنی» کار خود را از سر گرفت.

181 سال پیش درچنین روزی - 120 اکتبر سال1827میلادی: جنگ دریایی ناوآرن میان ناوگان دریایی کشورهای روسیه، فرانسه و انگلیس و ناوگان دریایی عثمانی روی داد. این جنگ دریایی در بندری بنام ناوآرن در کشور یونان بوقوع پیوست. در نبرد دریایی ناوآرن حدود60کشتی جنگی غرق شدند و جنگ به نفع استقلال طلبان یونانی خاتمه یافت.

98 سال پیش درچنین روزی - 120 اکتبر سال1910میلادی: لئون تولستوی رمان نویس بزرگ روسی بدرود حیات گفت. تولستوی بعد از اتمام تحصیلات، چندی وارد خدمت نظام شد اما پس از مدت کوتاهی ارتش را رها کرد و به سیرو سیاحت پرداخت. تولستوی بسیاری از کشورهای اروپایی دیدن کرد و پس از بازگشت به وطن در زادگاه خود مدرسه ای برای کودکان دایر کرد و خود به تربیت کودکان اهتمام ورزید. تولستوی معتقد بود که فقط محبت باید در میان مردم حکومت کند. از آثار ارزشمند تولستوی جنگ و صلح را می توان نام برد که شاهکار جاویدان اوست. همچنین «رستاخیز و دوران کودکی» از دیگر کتابهای خواندنی تولستوی محسوب می شوند.

56 سال پیش درچنین روزی - 120 اکتبر سال1952میلادی: جنبش آزادیبخش مردم کنیا برضد بریتانیا آغاز شد. مردم کنیا به رهبری اتحادیه آفریقایی کنیا مبارزه خود را آغاز کردند و هدفشان از این مبارزه براندازی تبعیض نژادی در قاره آفریقا بود. در مبارزه آزادیبخش مردم کنیا بسیاری از سران اتحادیه آفریقایی کنیا دستگیر و زندانی شدند. اما در نهایت موفق شدند که به آزادی دست یابند.